
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

 “Padre Vittorio Falsina” 
 Via Scuole, 14 – 25045 Castegnato (BS) – C.F. 98093000176 Cod.  

Mecc. BSIC81000X – C.U. UFHZWM Tel: 030 27 21 133 
www.comprensivocastegnato.edu.it/ - email: bsic81000x@istruzione.it  

Pec:bsic81000x@pec.istruzione.it 
           

                                                                                                                                        Agli Atti 

                                                                                                                                        Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: DETERMINA DIRIGENZIALE per l’indizione di procedura per l’individuazione di un 

esperto interno/esterno Progetto  Impronte e mani: l’unione fa la forza – Pet Therapy  -  a.s. 

2025/2026 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la Legge 7 Agosto1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo  e  di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 art.7 comma 6 che prevede che "le 

amministrazioni pubbliche possano conferire incarichi individuali, con contratti 

di  lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad 

esperti di particolare e  comprovata specializzazione"; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi  dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107” 

VISTO  il D.Lgs n. 36/2023 recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78 , recante delega al Governo in 

materia di contratti  pubblici”; 

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa dell'Istituto Comprensivo  di 

Castegnato, intende proporre esperienze significative, che promuovano 

comportamenti corretti, adeguata consapevolezza di sé e l’acquisizione di 

strategie per entrare in relazione con gli altri e diventare cittadini consapevoli e 

responsabili, agli studenti della scuola dell’infanzia quale elemento 

fondamentale dell'offerta formativa dell'istituto; 

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti  con la quale è stato approvato il progetto 

" Impronte e mani: l’unione fa la forza – Pet Therapy”  (P02/2) ; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto  con la quale è stata approvata la progettualità 

annuale dell'Istituto, compreso il progetto " Impronte e mani: l’Unione fa la  

http://www.comprensivocastegnato.edu.it/
mailto:bsic81000x@istruzione.it
mailto:bsic81000x@pec.istruzione.it


Forza – Pet Therapy   per l'intervento un esperto interno/esterno nelle classi 2^ 

scuola secondaria di 1°grado; 

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il Dirigente Scolastico pro-tempore quale Responsabile 

Unico del Progetto (RUP)    

VISTA La delibera n. 5 del 21/01/2026 approvazione del Programma Annuale 2026; 

TENUTO 

 CONTO 

anche delle Linee Guida del MIUR, relative al reperimento degli esperti per 

particolari  attività e/o Progetti; 

RILEVATO

O

A 

la necessità di incaricare un esperto interno/esterno per lo svolgimento del  

Progetto “Impronte e mani: l’unione fa la forza – Pet Therapy ”; 

 

 

DETERMINA 

 

  Di indire una procedura di selezione, mediante Avviso Pubblico, per l’individuazione di un 

esperto per il progetto “Impronte e mani: l’unione fa la forza – Pet Therapy ” rivolto agli 

studenti delle classi della scuola secondaria. 

  Di fissare il compenso orario o forfettario nel limite massimo di € 450,00 lordo dipendente, 

escluso IVA e/o altre ritenute. 

  Di stabilire che l’individuazione avverrà secondo il seguente ordine di priorità: 

 Personale docente interno all'Istituto; 

 Personale docente in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche (Collaborazione plurima); 

 Esperti esterni (Lavoro autonomo/Associazioni). 

  Di approvare i criteri di valutazione che saranno dettagliati nell'Avviso di selezione (es. titoli di 

studio, anni di esperienza, coerenza del progetto). 

  Di nominare il Dirigente Scolastico quale RUP (Responsabile Unico del Progetto). 

   
                                                                                                       Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                        Prof. Gabriele Bolcato 

 

                                                                                                                                   

F
irm

ato digitalm
ente da G

A
B

R
IE

LE
 B

O
LC

A
T

O


		2026-01-30T07:32:19+0000
	GABRIELE BOLCATO




